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Abstract

This paper investigates the link between financial stability and bank competition by

means of the Arellano & Bond (1991) GMM model using annual panel data over the

period 2000 – 2014 for 205 countries. Our data source is a new, richer and updated

dataset The Global Financial Development Database available at World Bank. Due to

the specifics of this dataset we are able to use new combinations of measures of

financial stability and of bank competition and to study their relationship in greater

depth. We find a positive link between financial stability and bank competition.

Furthermore, our results provide evidence that it matters what measures of financial

stability and bank competition we apply. Lastly, we ascertain that the relationship

between financial stability and bank competition does not change over time.

Keywords Financial Stability, Bank Competition,

Dynamic GMM, the Arellano and Bond

Estimator
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Abstrakt

Tato práce zkoumá vztah mezi finanční stabilitou a bankovní konkurencí pomocí

Arellano & Bond (1991) GMM modelu za použití panelových dat pro 205 zemí v

letech 2000-2014. Zdrojem našich dat je nová, bohatší a aktualizovaná databáze The

Global Financial Development Database dostupná na internetových stránkách World

Bank. Díky specifikům této databáze můžeme použít nové kombinace měr finanční

stability a bankovní konkurence a jsme schopni zkoumat jejich vztah více do

hloubky. Výsledky ukazují pozitivní vztah mezi finanční stabilitou a bankovní

konkurencí. Analýza také odhaluje, že záleží na tom, jaké míry finanční stability a

bankovní konkurence jsou aplikovány. Také se ukazuje, že vztah mezi finanční

stabilitou a bankovní konkurencí se v průběhu času nemění.

Klíčová slova Finanční stabilita, bankovní konkurence,

dynamická GMM, the Arellano and Bond

estimátor
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Proposed Topic:

How Bank Competition Influences Financial Stability

Motivation:

Financial stability is a very important factor which enables financial processes,

facilitates the flows between creditors and debtors and plays a crucial role in

allocating effectively the financial funds so that they could support economic growth

and development. Financial instability would place in danger not only these aspects

but due to spill-over effects also another sectors of the economy what could lead in

the worst scenario up to financial crisis with bad consequences for the economy.

There are two theories discussing bank competition: competition-fragility hypothesis

which supposes that banks are more willing to take excessive risks what leads to

fragility and competition-stability hypothesis which suggests that more competitive

system is more resilient thanks to lower lending rates which results in higher

profitability of firms and lower credit risk for banks. Bank competition is closely

related to financial stability and that is why it is worthy to study if it is one of the

significant factors influencing financial stability.

This knowledge could be used in states where the financial system is not very stable.

This question was investigated in the past. For example Havranek and Zigraiova

(2015) who made an overview of current literature on the relationship between bank

competition and financial stability show that written studies do not allow to conclude

the existence of a significant effect of bank competition on financial stability. Despite

of this fact, existing empirical literature provides a little support for the competition-

fragility and competition-stability hypothesizes. I am going to study the interplay

between bank competition and financial stability as well but using extended, new and

more actual data.

Hypotheses:

1. Hypothesis 1: Bank competition reduces financial stability.

2. Hypothesis 2: The effect of bank competition on financial stability does not

depend on what measures of competition and stability we use.

3. Hypothesis 3: The effect of bank competition on financial stability changes over

time (for example during a crisis).

Methodology:

As this thesis is focused on the influence of bank competition on financial stability

first I have to determine the measurable proxies which will well represent these

variables. Measures for financial stability might be Z-score or non-performing loans

(NPL). Measures for the bank competition might be the Lerner index or H-Statistic.

In the next step I have to pick up the panel of countries for which are these data

available. I will use data from The World Bank databank where I found the data for

43 countries for 13 years. Since the data are dynamic panel data I expect they will be

correlated with the idiosyncratic error which is utilized to describe error which both

changes across units and changes over time. The correlation with the idiosyncratic

error would mean endogeneity hence the fixed and random effects would be

inconsistent and I will probably have to use the Arellano-Bond estimator.

Expected Contribution:

I expect the contribution of this question to be investigating this question with new

dataset which is richer than previous databases used up to now and contains new

measures of competition and stability. This means that I can deeper study and verify

the real relationship between the financial stability and bank competition.

As I mentioned above the results could be used in states where the financial system is

not very stable, it could help to better understand the effect so that the governments

and central banks would know which direction to control the bank competition,

whether support it or restrict it.

Outline:

1. Introduction – I will introduce the topic, present the motivation and describe

the structure of the thesis.

2. Literature review – I will discuss existing related papers examining the

influence of bank competition on financial stability.

3. Data description – I will describe the dataset, explain why I use selected

variables and data sources.

4. Methodology – I will depict used methods, compare their advantages and

disadvantages to other methods used in literature and describe estimation

methods and tests used.

5. Results – I will present the results.

6. Conclusion – I will recap the results, comment on their contribution and on

possible future research.
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Introduction

“Financial stability is a condition in which the financial system – comprising of

financial intermediaries, markets and market infrastructures – is capable of

withstanding shocks and the unravelling of financial imbalances, thereby mitigating

the likelihood of disruptions in the financial intermediation process which are severe

enough to significantly impair the allocation of savings to profitable investment

opportunities”. (European Central Bank, 2015a)

Financial stability is a very important factor which enables financial processes,

facilitates the flows between creditors and debtors and plays a crucial role in the

effective allocation of financial funds which, in turn, supports economic growth and

development. Conversely, financial instability endangers these aspects of the

economy and can impact other sectors due to spill-over effects and ultimately leads

to, in the worst scenario, a financial crisis with severe consequences for the economy.

It is bad for economic growth, unemployment, and it is a source of real costs. Banks

play a key role in the topic of financial stability. A question that arises is if the

structure of the financial market, particularly competition in the banking system,

matters for financial stability. The objective of this thesis is to investigate this

question.

This thesis begins with a theoretical background where we explain what is meant by

financial stability and bank competition, and why are they so interconnected. After

that we state and describe our hypotheses. This is followed by a literature review.

We mainly distinguish two groups of literature. We do so based on two theories

discussing bank competition in relation to financial stability: the competition-fragility

hypothesis which supposes that it is the banks’ propensity to take excessive risks

what leads to fragility and the competition-stability hypothesis which suggests that a

more competitive system is more resilient thanks to lower lending rates which results

in higher profitability of firms and lower credit risk for banks.

In Chapter 2, we start with methodology used for the analysis. The Arellano and

Bond (1991) model is employed. Next, we describe our dataset. We use panel data

over the period 2000 – 2014 for 205 countries. The source of our nine measures of

the two variables of our main concern (financial stability and bank competition) is

The Global Financial Development Database available at the World Bank website.

We consider this to be one of the contributions to this topic because a) this database

is richer than previous databases used until now, and b) contains new measures of
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competition and stability. This means that we can study the research question in

greater depth and we can verify the real relationship between financial stability and

bank competition. The other contribution of this paper is that we estimate the model

with various pairs of financial stability and bank competition measures which,

according to our current knowledge, have not been used in all these combinations yet.

Furthermore, one of the measures we apply (bank credit to bank deposit), as far as we

are aware, has never been used before to represent financial stability in this context.

This section of the thesis also contains a detailed description of each measure,

winsorising modification and stationarity testing.

This brings us to the most important part of the study, the estimation results. The

findings of the analysis of each hypothesis are presented individually in separate

sections. The first hypothesis formulated was that Bank competition reduces financial

stability. Based on our results we have to reject it, hence, we cannot support the

argument that bank competition reduces financial stability. The second hypothesis

states that the effect of bank competition on financial stability does not depend on

what measures of competition and stability we use. The results made us also refute

our second hypothesis, thus, we cannot say that the link between bank competition

and financial stability is independent of the measures used. The third hypothesis was

that the effect of bank competition on financial stability changes over time (for

example during a crisis). Based on our estimation we have to reject the third

hypothesis as well which means we cannot claim that the impact of bank competition

on financial stability changes over time.
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Chapter 1: Theoretical Background

In this thesis we discuss the impact of bank competition on financial stability,

therefore let us first explain these two terms, describe what they stand for, mention

their possible measures and compare their actual state among countries.

1.1 Financial Stability

Financial system can be considered to be stable in case when it is able to survive and

absorb shocks and is less likely to experience disturbance in the process of financial

intermediation that are so serious they would damage the allocation of funds to the

right profitable investment opportunities. (European Central Bank, 2015a)

We may distinguish three parts of the financial system. The first part, financial

intermediaries, includes banks, insurance companies and institutional investors who

direct their fund to those who want to borrow rather than to lenders/investors.

Financial markets constitute the second part of the system. These markets are places

where borrowers and lenders meet, for instance stock exchanges or money markets.

The third part is financial market infrastructures which serve as a tool for the flow of

money and other financial assets between sellers and buyers. Financial market

infrastructures are, for example, payment systems or security settlement systems.


[…]


competition on financial stability—do depend on the measures used to represent

financial stability and bank competition in the context of the relationship between

them.
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2.4.3 Hypothesis 3

Our third hypothesis claims that the effect of bank competition on financial stability

changes over time (for example during a crisis). Generally, changes over time,

especially during strong events like, for instance, a financial crisis. Hence, it is

expected that the effect of bank competition on financial stability is also different

over time.

To test this hypothesis, we divide our time period into two. The mid-point is

blissfully in the years when the global financial crisis began and this enabled us to

compare one period of time before the crisis and second time period of the same

length after the crisis when the economies were dealing with it and were healing. We

use z-score as the measure of financial stability and three measures of bank

competition (the the Lerner index, the Boone indicator, and concentration) thus we

estimate three models for each period. The results are presented in Table 10. We can

see that, overall, the results of the models of the two halves of the period and of the

total period are the same in case of each couple of measures. Therefore, we reject our

third hypothesis and we can say that the effect of bank competition on financial

stability does not change over time, not even during a crisis.
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Table 10: the Arellano & Bond (1991) estimator results for Z-score and

BI/LI/CONC in two different periods of time

BI LI CONC

--------------------------------------- -------------------------------------- ---------------------------------------

2000 – 2007 2008 – 2014 2000 – 2007 2008 – 2014 2000 – 2007 2008 – 2014

------------------- ----------------- ----------------- ------------------ ----------------- ---------------------

l.ZS 0.3476208** 0.3191749** 0.3221655** 0.2864555** 0.4600779** 0.3327524**

(5.55) (10.81) (8.43) (12.69) (5.68) (11.02)

BI/LI/CONC -1.561603 -1.332256* 4.756459** 7.159654** -0.0295315* -0.0275952**

(-1.47) (-2.41) (3.49) (9.19) (-2.14) (-4.5)

GDPG 0.0167802 0.0493209** 0.0084591 0.045488** 0.0065415 0.0467978**

(0.47) (7.6) (0.22) (6.42) (0.17) (7.49)

l.I -0.0132856 -0.0016983 -0.0081703 0.0185047** -0.0123967 0.0028928

(-1.43) (-0.47) (-1.11) (5.31) (-1.51) (0.75)

CHTT -0.00000763 -3.28E-07 -0.00000447 -3.26E-07 0.0000114* 0.00000457

(-0.16) (-0.09) (-0.13) (-0.09) (2.43) (0.76)

RIR -0.0158861 0.0197386** -0.0082359 0.0038923 -0.0128299 0.0200359**

(-0.89) (4.59) (-0.48) (0.98) (-0.77) (3.86)

D -1.703051** 0.2052677 -1.848898* 0.4885693** -2.157603** -0.0161024

(-3.7) (0.73) (-2.47) (2.72) (-3.98) (-0.06)

CG -1.511716 -1.141549 -1.15832 0.3395913 -0.7723105 -0.9362485

(-1.75) (-1.71) (-1.07) (0.72) (-0.86) (-1.45)

constant 7.58936** 6.681882** 6.388612** 4.309965** 8.365788** 8.444439**

(6.52) (10.71) (6.09) (8.22) (5.85) (10.32)

----------------- ------------------- ----------------- ----------------- ------------------ ----------------- ---------------------

AR(1) -2.0067* -3.495** -1.8129 -3.4252** -2.389* -3.4122**

AR(2) 1.0596 -0.18701 0.47098 -0.42883 0.46368 -0.25674

Sargan test 18.36879 55.33681 13.81716 54.97041 17.56633 57.88974

Wald test 81.87** 204.32** 205.56** 423.94** 61.29** 218.05**

Source: author’s computations.

Notes: * 5 percent significance level; ** 1 percent significance level; z-statistics shown in parenthesis
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Conclusion

This thesis examined the link between financial stability and bank competition

because financial stability is very important for economic growth, unemployment and

the process of savings allocation to profitable opportunities for investments; and

banks are the key factors for the stability of the financial system. The question of our

interest was if the financial market structure, specifically, the competition among

banks matters for financial stability.

In the beginning, the theoretical background was presented. Based on that knowledge we

formulated our hypothesis. Next, the literature on this topic was reviewed and a

discussion about which authors are inclined to the competition-fragility hypothesis and

which concluded competition-stability hypothesis was given. Then the method of the

Arellano & Bond (1991), used for the econometrical analysis, was explained in detail.

This was followed by the data description where the contribution of this thesis was also

presented. We used annual panel data over the period 2000 – 2014 for 205 countries.

The uniqueness of this research lies in the use of a new, richer and updated dataset The

Global Financial Development Database available at World Bank website. As a result of

this, we were able to explore this topic in greater depth and validate the true relationship

between financial stability and bank competition. Additionally, the specifics of this

dataset enabled us to use new combinations of measures of financial stability and

measures of bank stability to investigate their link. Moreover, one of the measures used

in this study—bank credit to bank deposit—has, to our knowledge, never been applied in

this context before.

In the results section, we looked at each of our hypotheses separately. Analysing the first

hypothesis, Bank competition reduces financial stability, using the Boone indicator and

z-score as our respective measures we discovered that bank competition does not reduce

financial stability. Our second hypothesis, The effect of bank competition on financial

stability does not depend on what measures of competition and stability we use, was

tested using a combination of three measures of bank competition and six measures of

financial stability. The results of these 18 models yielded mixed results which led us to

conclude that it does matter what measures we apply. Testing our final hypothesis, The

effect of bank competition on financial stability changes over time (for example during a

crisis), we split the full period in two and we estimated three models for each of the two

time frames. Our results indicated that the relationship between bank competition and
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financial stability remain the same for each of the two frames tested as well as for the full

time period. Thus, we were able infer that the relationship does not change over time.

As the models with various couples of measures of financial stability and bank

competition bring different results it seems that bank competition and financial

stability are not even measured accurately. Thus, we recommend investigating how to

measure financial stability and bank competition properly as a potential avenue for

future research.
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