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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis focuses on one of major topics in empirical banking, i.e. whether the banking
sector structure is related to stability of its sector, more specifically, on the effect of
competition on stability. There are two conflicting hypotheses backed by the theory.

The first approach puts forward that competition is healthy, helps banks price the risk and
provides disciplining mechanism and therefore, competition among banks is conducive to
their stability. On the other hand, the second approach claims that too much competition is
harmful to stability. The argument goes that banks operate in a highly asymmetric
environment prone to bank runs and are less profitable under strong competition and
therefore, negative shocks may have more detrimental effects in more competitive
environment since the banks do not have sufficient cushion to withstand these shocks.
These two hypotheses are labeled as competition-stability and competition-fragility
hypotheses.

The empirical studies provide the conflicting evidence, too, therefore, more evidence is vital.
The novelty of this thesis is that it uses relatively new World Bank data on financial
development, which provide some new measures of bank competition at the cross-country
level. Overall, this database provides new measures of competition and stability and
therefore, one can analyze their relationship in a fuller manner than previously (for the body
of cross-country studies). The thesis uses the Arellano-Bond estimator to address the
endogeneity in competition-stability nexus.

The thesis is well-written and logically structured. The literature is well cited. The regression
analysis is advanced and substantial robustness checks are conducted. I especially
appreciate the rigor in the thesis. The arguments are easy to follow.

Overall, it is a fine thesis with explicit value added and well-executed applied econometric
work. Therefore, I recommend the grade „výborně“ (A).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 28

Contribution (max. 30 points) 26

Manuscript Form (max. 20 points) 19

TOTAL POINTS (max. 100 points) 91

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě